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Samuel Mokrǐs
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entovanými grafy s násobnými hranami a kontrukce monoidu asociovaného s grafem, který
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Introduction

With V (R) denoting the abelian monoid of finitely generated projective mod-
ules over a unital ring R, where the monoid operation is induced by direct sums,
the following is still an outstanding open problem:

Fundamental open problem ((Goodearl, c1995, p. 254)). Which abelian
monoids arise as V (R)’s for unital von Neumann regular rings R?

The motivation of the problem is the effort to understand what direct sum
decomposition properties hold in proj -R, the category of finitely generated pro-
jective R-modules, for unital von Neumann regular rings R. The transition to
monoids is based on the premise that some pathological decomposition properties
are constructed more easily in the language of monoids rather than von Neumann
regular rings. Hence, should one fully aximoatize the monoids arising as V (R)’s
in monoid-theoretic terms, then there would be no need to construct rings when
demontrating decomposition properties of the category proj -R (with R unital
von Neumann regular).

We leave further discussion regarding the realization problem and some open
problems related with it to Section 1.2. Given some recent results on nonunital
von Neumann regular algebras, we state some variations on the problems to in-
corporate nonunital rings there. Before doing so, we shall write down all required
monoid-related definitions in Section 1.1. The monoid-theoretic terminology used
is standard; for convenience, we sum it up in one place nevertheless.

In Chapter 2, we shall discuss nonunital von Neumann regular rings and rings
with local units. We will not need any class of nonunital rings more general
than rings with local units due to the fact that every von Neumann regular ring
has local units (Proposition 2.7). We define the category of unitary modules
over a ring with local units and deal with nonunital Morita equivalence. Then
we present two equivalent generalizations of the functor V (−) to the nonunital
context and verify some of the functor’s properties in detail. Namely, we show
that it is continuous (Proposition 2.26), that every ring is mapped by V (−) to the
same monoid as the opposite ring (Proposition 2.27), that the two generalizations
are indeed equivalent (Proposition 2.34), and that Morita equivalent rings are
mapped to the same monoid (Theorem 2.45).

In Chapter 3, we overview recent results on the so-called Leavitt path algebras
that contribute greatly to solving the realization problem, as they yield a class
of abelian monoids that can be realized even by von Neumann regular algebras
over arbitrary fields. We use the construcion of Leavitt path algebras to realize
the additive monoid of nonnegative rational numbers as V (−) of a nonunital von
Neumann regular algebra in a nonstandard fashion (Subsection 3.2.2). We also
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show how any directed union of finitely generated free abelian monoids can be
realized in a similar way.

Then, in Chapter 4, we present a criterion by Goodearl for an abelian monoid
to not be realizable by von Neumann regular algebras over any uncountable
fields (Proposition 4.11). We also present a way of constructing such monoids
(Proposition 4.12).

In the final chapter, we compute the monoid V (R) for the regular unital ring
R constructed in Chuang – Lee (1990), as, to our knowledge, this monoid has not
been computed anywhere in the literature.

Some conventions

Throughout the thesis, a ring always means an associative ring, but not neces-
sarily with a unit; we denote the category of (possibly nonunital) rings by Rng.

We allow the singleton 0 := { 0 } as a nonunital ring; it is the zero object inRng.
However, for unital rings (and for fields in particular), we assume that 0 6= 1.

A module will always mean a right module, unitary in the sense of Defini-
tion 2.8; nevertheless, we shall sometimes add the adjective “right” or “unitary”
for emphasis. For a ring I, we denote the category of unitary right I-modules by
Mod -I. For a unital ring R, proj -R denotes the category of finitely generated
projective right R-modules.

For a ring I, we denote by Iop the ring opposite to I, and by Idemp I the set
of all idempotents from I. If x ∈ I, we denote by xI the set { xr | r ∈ I }; we will
see that if I has local units, then xI coincides with the principal right ideal in I
generated by x (Remark 2.6).

For rings and algebras, “regular” will always mean “von Neumann regular”
(Definition 2.1). All monoids in the thesis are abelian; hence, whenever we speak
of monoids, we mean abelian monoids, and denote the monoid operation by +.
The category of abelian monoids is denoted by Mon. We use N0, Q

≥0 and R+

to denote the additive monoids of nonnegative integers, nonnegative rational
numbers and real numbers, respectively. We also use N0 as a set when we do
not need its monoid structure, and we use N to denote the set of strictly positive
integers (i.e., N = N0 \ { 0 }) and Z for the set of all integers. For I a ring and
n ∈ N, by Mn(I) we mean the ring of n× n matrices over I.

Throughout the text, we use “iff” as an abbreviation of “if and only if”, and
we use “UMP” for the “universal mapping property” (of direct limits, kernels
etc.). “SES” stands for “short exact sequence”, and we write “w.l.o.g.” in place
of “without loss of generality”.

We use X ⊆fin M to denote that X is a finite subset of M , regardless of any
algebraic structure on M . We use the symbol ∪̇ for disjoint unions.

By Id
C

we denote the identity functor on a category C, while idM will be
the identity morphism of an algebraic object M (monoid, ring, module, algebra).
Also, Id will denote the identity matrix, either finite or infinite; whenever we
need to specify its size, an appropriate subscript is be added. The symbol Kerϕ
denotes the module-theoretic kernel of a ring or module homomorphism ϕ (in
particular, it is a submodule of the domain of ϕ), while kerϕ stands for the
congruence generated by { (a, b) | ϕa = ϕb }. We use the latter only for monoid
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homomorphisms.
We use the symbol � in the following contexts:

• to signify the end of a proof of a claim within another proof (in this context,
� is followed by Claim and the number of the claim);

• to signify the end of a proof;

• to signify that a result taken from the literature is provided without proof;

• to signify that we will comment no further on the proof of a statement. This
includes observations, direct corollaries of preceding results, and statements
proofs of which have been hinted at enough prior to the statements in
question.

Whenever we say that a set is countable, we mean it is either finite or count-
ably infinite. If we need to stress that some set is of cardinality ℵ0, we say it is
countably infinite. In particular, when discussing quivers, we always imply that
they are finite or countably infinite.
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Chapter 1

The problem

1.1 Monoid properties used

Given a monoid M , putting x ≤ y for x, y ∈ M iff there exists a z ∈ M
satisfying x+z = y defines a preorder relation onM , called the algebraic preorder.
An order-unit in a monoid M is an element u ∈ M such that for each x ∈ M ,
there exists an n ∈ N satisfying x ≤ nu1 in the algebraic preorder (i.e., for each
x ∈ M , there exist a z ∈M and an n ∈ N such that x+ z = nu). An order-ideal
in a monoid M is a submonoid S of M such that whenever x ∈ S and y ≤ x in
the algebraic preorder on M , then y ∈ S.

A monoid is conical if whenver x+ y = 0, then x = 0 = y.

Observation 1.1. A finite subdirect product of conical monoids (that is, a sub-
monoid of a direct product of finitely many conical monoids) is a conical monoid
as well.

A monoid M satisfies the Riesz refinement property if whenever y1 + y2 =
x1+x2 is an equality of sums inM , then there exist elements z11, z12, z21, z22 ∈M
such that

x1 = z11 + z12, x2 = z21 + z22,

y1 = z11 + z21, y2 = z12 + z22.

Instead of writing down the above equalities, we use the following matrix notation:

y1 y2
x1 z11 z12
x2 z21 z22

. (1.1)

We say that (1.1) is a refinement of the equality y1 + y2 = x1 + x2 in M . A
monoid satisfying the Riesz refinement property is called a refinement monoid.

Observation 1.2. An order-ideal in a refinement monoid is a refinement monoid.

1We use multiplication of an element u of an abelian monoid by an element n ∈ N0 as a
short-hand notation for taking the sum of n copies of u.

6

A monoid M is unperforated if whenever nx ≤ ny holds for x, y ∈ M and
n ∈ N, then x ≤ y also holds. A cancellative monoid is a monoid M such that
whenever x, y, z ∈ M satisfy x+z = y+z, then x = y holds. A separative monoid
is a monoid M such that whenever x, y ∈M satisfy x+ x = x+ y = y + y, then
x = y holds.

A monoid M is stably finite if for all x, y ∈M , x+ y = x implies that y = 0.

1.2 The realization problem and some of its vari-

ations

We say that a monoid is realizable or realized by R if it is isomorphic to
the monoid V (R). In order for a monoid M to be realizable by some unital
regular ring R, there are—apart from M being abelian—three known necessary
conditions:

(V1) M is conical by Proposition 2.36;

(V2) M is a refinement monoid by Proposition 2.37; and

(V3) M has an order-unit by Observation 2.38.

Hence, a question to ask is whether all conical refinement monoids with
order-unit are realizable by unital regular rings. This would be in analogy with
(Bergman, 1974, Theorem 6.4), where it is shown that every conical abelian
monoid with order-unit is realizable by an algebra over any given field. However,

[…]


(i) cS =

(
Idn 0
0 0

)
(with n finite), ci =

(
Idni 0
0 0

)
for i’s satisfying xi < xd or

yi < yd, and ci =

Idn 0 0
0 0 0
0 0 Idni−n

for the rest, or

(ii) cS = Id, and ci =

(
Idni

0
0 0

)
for all i.

Then there are orthogonal idempotents aaa,bbb ∈ R such that aaa+bbb = ccc, f(aaa) = xxx and
f(bbb) = yyy.

69

Proof. Case (i). We have f(ccc) = ([n, 0], n0, n1, . . . ), whence xu and yu are both
zero, and we see that n = xd+yd and ni = xi+yi for all i. From condition (M3b)
for both xxx and yyy, we see that both xi ≥ xd and yi ≥ yd whenever ci is of the form

Idn 0 0
0 0 0
0 0 Idni−n

with ni > n; in particular, we then have ni − n ≥ xi − xd and

ni − n ≥ yi − yd. Put aS :=

(
Idxd 0
0 0

)
, bS :=

0xd 0 0
0 Idyd 0
0 0 0

. For i satisfying

xi < xd or yi < yd, put ai :=

(
Idxi 0
0 0

)
and bi :=

0xi 0 0
0 Idyi 0
0 0 0

, and for all

the other i’s, put ai :=

Idxd 0 0 0
0 0 0 0
0 0 Idxi 0
0 0 0 0yi

and bi :=

0xd 0 0 0
0 Idyd 0 0
0 0 0 0
0 0 0 Idyi

.

Then aaa := (aS, a0, a1, . . . ) and bbb := (bS, b0, b1, . . . ) are elements of R, since so is ccc,
and we see that aaa and bbb are in fact orthogonal idempotents satisfying f(aaa) = x,
f(bbb) = y and aaa+ bbb = ccc.

Case (ii). We have f(ccc) = ([0,1], n0, n1, . . . ), so suppose w.l.o.g. that

[yd, yu] = [0,1] and [xd, xu] = [xd,0] with xd ≥ 0. Let aS :=

(
Idxd 0
0 0

)
and

bS :=

(
0xd 0
0 Id

)
. From condition (M3b) for xxx, we have xi < xd for only finitely

many i’s; for these, put ai :=

(
Idxi 0
0 0

)
and bi :=

0xi 0 0
0 Idyi 0
0 0 0

. For the rest,

let ai :=

Idxd 0 0 0
0 0yi 0 0
0 0 Idxi−xd 0
0 0 0 0

and bi :=

0xd 0 0
0 Idyi 0
0 0 0

. It is obvious that

aaa = (aS, a0, a1, . . . ) and bbb = (bS, b0, b1, . . . ) are orthogonal idempotents and that
aaa + bbb = ccc. It remains to verify that aaa,bbb ∈ R; but for both aaa and bbb, this follows
from lim

i→∞
yi = ∞ (condition (M2) for yyy).

Lemma 5.22. If f(www) = xxx + yyy with www ∈ IdempR and xxx,yyy ∈ M , then there are
orthogonal idempotents uuu,vvv in R satisfying f(uuu) = x, f(vvv) = y and uuu+ vvv = www.

Proof. If rankwS is infinite, then, by Proposition 5.11, there is an R-module
isomorphism ψ : cccR −→ wwwR, where ccc is as in Lemma 5.21 (ii); if, on the other
hand, rankwS = n is finite, then, by Proposition 5.14, there is an isomorphism
ψ : cccR −→ wwwR with ccc as in Lemma 5.21 (i). In both cases, f(www) = f(ccc). Notice
that in the latter case, the fact that ccc ∈ R is checked in the proof of Lemma 5.13.

Apply Lemma 5.21 to obtain orthogonal idempotents aaa,bbb ∈ R with f(aaa) = xxx,
f(bbb) = yyy and aaa + bbb = ccc. With Observation 5.19 on mind, we infer that we can
take uuu := ψ(aaa) and vvv := ψ(bbb).

We may now conclude that the monoid M defined at the beginning of this
section is isomorphic to the monoid V (R):

70

Proposition 5.23. V (R) ≃M .

Proof. By Lemmas 5.17, 5.22 and 5.20 and by Proposition 5.15, the sufficiency
conditions of Proposition 5.16 are satisfied.

Proposition 5.24. The monoid M , and thus also V (R), is stably finite, separ-
ative and not cancellative.

Proof. InMS, the elements [1, 0] and [0, 0] are distinct, while [1, 1] = [0, 1]. Thus,
the summand on both sides of the equality

([1, 0], 1, 1, 1, . . . ) + ([0, 1], 1, 2, 3, . . . ) = ([0, 0], 1, 1, 1, . . . ) + ([0, 1], 1, 2, 3, . . . )

cannot be cancelled out.
Suppose now that 0 6= xxx ∈M . If [xd, xu] = 0, we have from xxx 6= 0 that xi 6= 0

for some i ∈ N0. If, on the other hand, [xd, xu] 6= 0, then xi > 0 for some i ∈ N0

due to (M2) or (M3b). In either case, for any yyy ∈ M , yi + xi 6= yi holds, so
xxx+ yyy 6= yyy.

Finally, if [ad, au], [bd, bu] are elements of MS satisfying 2[ad, au] = 2[bd, bu],
then, from the definition of ≡, either:

• 2au = 2bu > 0; this occurs iff au = bu > 0. Or,

• 2au = 2bu = 0, then also 2ad = 2bd. Consequently, ad = bd.

In either case, [ad, au] = [bd, bu] holds. Thus, ME is a separative monoid. Since
each N0 is separative as well, it follows that the monoids MS × (N0)

ω and M are
separative.
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List of abbreviations

Abbreviation Meaning

w.l.o.g. . . . . . . . without loss of generality
iff. . . . . . . . . . . . . if and only if
UMP . . . . . . . . . universal mapping property
SES . . . . . . . . . . short exact sequence
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