OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Bc. Samuel Mokriš

Název: Problém realizace von Neumannovsky regulárních okruhů

Vedoucí: Mgr. Pavel Růžička, Ph.D.

Základním problémem, jímž se zabývá předložená práce, je otázka, které komutativní monoidy jsou realizovatelné jako monoidy reprezentací tříd konečně generovaných projektivních modulů nad von Neumannovými regulárními okruhy.

Zatímco se úvodní kapitola textu věnuje různým variantám základní otázky, rozsáhlá druhá kapitola rozvíjí teorii obecně neunitárních okruhů s lokální jednotkou, z hlediska centrálního problému je předmětem zájmu nejprve kategorie modulů nad těmito okruhy a poté především funktor $\mathcal{V}(-)$, který okruh přiřazuje příslušný monoid tříd projektivních modulů, mimo jiné jsou zde dokázány nutné podmínky, které realizovatelný monoid splňuje. Třetí část práce shrnuje (zčásti bez důkazů) nedávné konstruktivní výsledky získané pro tak zvané Leavittovy algebry cest. Čtvrtá kapitola obsahuje důkaz kritéria pro popis spočetných kónických zjemňovacích monoidů, které nejsou realizovatelné jako monoidy reprezentací tříd konečně generovaných projektivních modulů nad žádnou algebrou nad nespočetným tělesem. V závěrečné kapitole je provedena konstrukce okruhů Changa a Lee a spočten jim odpovídající monoid reprezentací tříd projektivních modulů.

Text se zabývá aktuálním a značně obtížným tématem. Ač je z podstatné části kompilační, vyžadoval od studenta nemalé množství vlastní matematické invence. Přinejmenším zmíněný výpočet monoidu $\mathcal{V}(R)$ pro okruh Changa a Lee R je studentův původní výsledek. Práce je napsána velmi kultivovaně, dobře se čte a oponent v ní zaznamenal jen zanedbatelné množství věcných a jazykových nedostatků. Student zjevně získal vhléd do problematiky a prokázal schopnost samostatné odborné práce. Drobnou výtku si zaslouží jen to, že není v práci vždy jasný vztah textů, na něž se práce odkazuje, a postupů v práci prezentovaných (například článek P.Ary v sekci 4.2), podle oponentova názoru tak student zbytečně zamlžuje a snižuje svůj přínos k problematice.

Práce Samuela Mokriše *Problém realizace von Neumannovsky regulárních okruhů* podle mého mínění beze zbytku naplnila zadání a doporučuji ji uznat jako diplomovou.

v Praze 30.8.2015 Jan Žemlička